cació, tot i que cal referir-la al terme d'aquesta població. Probablement, al riu Ripoll.  
(Doc. 639)

Entre altres béns, el sacerdot Mir deixa, segons document datat el 6 de març del 1068, al Monestir de Sant Cugat del Vallès, «... *mulino cum omni sua instrumenta, cum regos et capud regos et subtus regos, et glebarias atque resclosas, et cum omni sua utensilia que ad molinum pertinet*». El document ens diu que tot això es troba «*in terminio de Palatio Audito, in locum que vocant Riopullo, et Villa Rafia vel Rio Maiore*». En un altre punt del text, en fer unes afrontacions, ens parla de «*in alveo Riopullo vel in resclosa de mulino Abbadal*». «*Villa Rafia*» pertany al terme medieval de Montcada. El «*Rio Maiore*» és la riera de Sant Cugat. «*Palatio Audito*» sabem que és Ripollet.  
(Doc. 663)

El 26 de setembre del 1074, Guinard Sendred dóna al Monestir de Sant Cugat del Vallès, entre altres béns, un molí. Diu el text: «... *ipsum meum molendinum qui est ad ipsa Karrera, cum omnibus suis edificii et pertinentiis*». Ens diu, així mateix, que l'esmentat molí es «*infra terminos parrochie s. Marie Palacii que dicunt Vitemenie*». D'altra banda, en les afrontacions s'assenyala «... *a parte orientis in medio flumine Tordarie*». «*Palacio de Vitamenia*» és Palautordera. «*Ipsa Karraria*» cau dins el terme de la parròquia de Santa Maria de Palautordera.  
(Doc. 679)

Ermengod i la seva esposa donen, segons document data el 2 de maig del 1079, al Monestir de Sant Cugat del Vallès, un mas «... *cum mulinis et molendinariis, et cum regis et capud regis et cum illorum hediificiis*», els quals estan situats «*in terminio de Palad Odit, in parrochia de s. Stephano, in locum que vocant Saltells*». Es tracta, doncs, de Ripollet. Saltells és actualment Serra-Parera, del terme de Cerdanyola.  
(Doc. 696)

El 25 de novembre del 1103, Dalmau Renard i esposa donen a la seva filla Maria una hisenda i «*unum ex nostris molendinis quod habemus subtus nostra mansionem ipsam*». I encara afegeix: «*ipsum molendinum cum suis pertinentiis...*» Tot això es troba «*infra termine Castellaro, in villa Dealii, vel ad ipsa Crosa*». En marcar les afrontacions, ens diu el text: «*de orientis in alveo Rivipollentis*». Es tracta de Castellar del Va-

llès i del riu Ripoll. No sabem amb exactitud la ubicació de «*Villa Dealii*» ni de «*ipsa Crosa*». (Doc. 782)

L'abat de Sant Cugat del Vallès dóna, en data 6 d'octubre del 1104, a Bernat Gerbert, «*terras cum molendino et rego et capud rego*», situats «*in termino Castri Barberani sive Arraone ad locum qui dicitur Rivus siccus*». La ubicació del molí no queda gaire ben precisada. (Doc. 786)

Provència dóna al seu fill Pere, en data 4 d'octubre del 1106, un mas i altres béns que posseïa «*ad ipsas Fexas, et in Rivipollenti alium mansum cum molendinum et pertinentiis atque utensilibus, tam de ipso manso quam de ipso mulino*» ... «*infra parobetiam s. Aciscli Cerdaniola, in loco quod dicunt ipsas Fexas, sive ad Rivipollenti*». Es trobava, doncs, el dit molí dins l'àmbit de Cerdanyola i de Ripollet. Diríem que a Sant Iscles Feixes. (Doc. 790)

En document datat el 6 d'abril del 1107, la mateixa Provència dóna a la seva filla Ermengardis, el mateix molí de què es fa esment en el document 790. (Doc. 792)

En el document de 15 de febrer del 1120, amb el qual el Papa Calixt II confirma al Monestir de Sant Cugat del Vallès els privilegis i les propietats i béns del cenobi, llegim: «... *cum aquis et molendinis que sunt in castro Rio Rubeo*». Es tracta del castell de Rubí. (Doc. 849)

Arnau Guillem de Mediona concedeix, en data 25 de febrer de 1122, llicència al monestir de Sant Cugat del Vallès «*ut accipiant ipsam aquam de Ripullo in meo alaudio in qualicumque loco opus fuerit ad opus molendini et ceteris subreganeis rebus*». I afegeix: «*et accipiant glevarias et petras*». En marcar les afrontacions, el text diu: «*a parte orientis in Rivo Bisaucci*». O sigui que ens trobem amb el riu Ripoll i el riu Besòs. I diu encara «*et est in parroecchia de s. Petri de Rexaco hec omnia suprascrita*». (Doc. 860)

En la definició d'una controvèrsia entre l'abat de Sant Cugat del Vallès i Ramon Bernat, datada el dia 1 de maig del 1124, s'esmenta «*ortale iuxta molendini*».

Es troba a «*Valle Carcara*» que s'identifica amb el lloc on hi ha la Torre Pallaresa (entre Badalona i Santa Coloma de Gramenet). També s'esmenta «*Valle Maiori*», probablement a la confluència dels rius Ripoll i Mogent, en el terme municipal de Montcada. (Doc. 873)

Segons document datat el dia 1 d'octubre del 1124, l'abat de Sant Cugat del Vallès estableix a Pere Oliban i a la seva esposa «*molinum unum quod vobis abetis factum in alaudium s. Cucuphatis*». El molí en qüestió es troba «*in parroecchia s. Stephani de Breda, in Pareds ad ipsos prads vel in Tenes*». Diu el text: «*ipsum molendinum cum caputregos et cum regos et cum chavos et glebarum et petrarum et garrigarum et cum pratis atque islis et cum vieductibus atque reductibus et cum omnia que ad usum molendinis pertinet*». Més avall afegeix «... *ut bene et optime laboretis et edificetis ipsum molinum*». La localització, si bé imprecisa, ens la donen els noms de Sant Esteve de Breda, Pareds i el riu Tenes. (Doc. 876)